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Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego 

público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado com vista ao preenchimento de 1 posto de trabalho da 

carreira/categoria geral de Técnico Superior, área funcional Estudos Artísticos - 
Ref.? 1/2022 

(Aviso (EXTRATO) N.º 738/2023 DO DR N.º 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2023, E NA BOLSA DE EMPREGO 

PÚBLICO SOB O N.º DE OFERTA BEP OE 202301/0362) 

RESULTADOS DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO - PROVA DE CONHECIMENTOS 

CONVOCATÓRIA DO 2.º MÉTODO DE SELEÇÃO — AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

Primeiro — Resultados do Primeiro Método de Seleção — Prova de Conhecimentos 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação da Prova de Conhecimentos, os 

resultados finais obtidos pelos candidatos são os constantes do quadro infra: 

Nome do (a) candidato (a) | Codigo candidato (a) 
Resultado 

  

Adriana Figueiredo Rocha Ref.? 1/20224682/2023 Nao compareceu 
  

  

  

  

Andreia Catarina Fernandes Gomes Ref.? 1/20224754/2023 6 

Barbara Martins Nogueira Caldas Amaral Ref.? 1/20224707/2023 13 

Catia Vanessa Alves Fernandes Ref.? 1/20224659/2023 6 

Davide Alexandre Rodrigues Vicente Ref.? 1/20224839/2023 10 
  

Fernanda Andrade Ref.? 1/20224661/2023 Não compareceu 
  

João Miguel Tavares Monteiro Ref.? 1/20224764/2023 Nao compareceu 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Julieta Alves Gomes Ref.? 1/20224702/2023 12 

Laura Sofia Almeida Tavares Ref.? 1/20224722/2023 6 

Ricardo Bruno da Silva Pereira Ref.? 1/20224758/2023 14 

Ricardo Filipe Ribeiro dos Santos Gonçalves de 11 
Katee Ref.? 1/20224569/2023 

Sérgio Manuel Gonçalves Cerdeira Ref.? 1/20224704/2023 19 

Severina Jankauskaite Ref.? 1/20224760/2023 13 

Soraia Filipa Gomes Lima Ref.? 1/20224607/2023 | Não compareceu 

Susana Maria Fonseca Figueira Henriques Ref.? 1/20224803/2023 11 

Suse Trinchete Duarte Ref.? 1/20224804/2023 16 

Tiago Manuel Barroso Calçada Ref.º 1/20224810/2023 12 

Vera Antunes Lagoa Ref.? 1/20224596/2023 16         
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Segundo — Exclusao 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos 

de seleção, bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que serão excluídos os 

candidatos que obtenham uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um 

juízo de Não Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não 

compareçam a qualquer um dos métodos de seleção. 

Terceiro — Candidatos que integram o Conjunto Sucessivo 

Considerando o conjunto sucessivo de 40 candidatos definido na ata n.º 1, e tendo em conta que 

ficaram aprovados 11 candidatos no primeiro método de seleção, o Júri delibera convocar para a 

realização da Avaliação Psicológica (AP) os candidatos aprovados infra identificados, por ordem 

decrescente de classificação, respeitando a prioridade legal da sua situação jurídico funcional, até 

à satisfação das necessidades. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ra | Nome do (a) candidato (a) Cédigo candidato (a) dias 

1 Sérgio Manuel Gonçalves Cerdeira Ref.? 1/20224704/2023 19 

2 Suse Trinchete Duarte Ref.? 1/20224804/2023 16 

3 Vera Antunes Lagoa Ref.? 1/20224596/2023 16 

4 Ricardo Bruno da Silva Pereira Ref.? 1/20224758/2023 14 

5 Barbara Martins Nogueira Caldas Amaral Ref.? 1/20224707/2023 13 

6 Severina Jankauskaite Ref. 1/20224760/2023 13 

7 Julieta Alves Gomes Ref.2 1/20224702/2023 12 

8 Tiago Manuel Barroso Calçada Ref.? 1/20224810/2023 12 

9 a e Ribeiro dos Santos Gonçalves Refº |/20224569/2023 4 

10 Susana Maria Fonseca Figueira Henriques _ Ref. 1/20224803/2023 11 

11 Davide Alexandre Rodrigues Vicente Ref.? 1/20224839/2023 10             
Quarto — Convocatória para a realização do método de seleção Avaliação Psicológica 

O método de realização Avaliação Psicológica realizar-se-á no dia 30/06/2023, às 14h30 , no 

Mercado Municipal de Braga (numa sala perto da receção), sito na Praça do Comércio, 4700-370 

Braga, devendo os candidatos estar munidos do seu cartão de cidadão ou de outro meio de 

identificação idóneo: 

  

  

  

  

Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 

Sérgio Manuel Gonçalves Cerdeira Ref.? 1/20224704/2023 

Suse Trinchete Duarte Ref. 1/20224804/2023 

Vera Antunes Lagoa Ref.2 1/20224596/2023 

Ricardo Bruno da Silva Pereira Ref.? 1/20224758/2023 

Barbara Martins Nogueira Caldas Amaral Ref.? 1/20224707/2023         
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Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 

  

  

  

  

        

Severina Jankauskaite Ref.? 1/20224760/2023 

Julieta Alves Gomes Ref.? 1/20224702/2023 

Tiago Manuel Barroso Calçada Ref.? 1/20224810/2023 

Ricardo Filipe Ribeiro dos Santos Gonçalves de Matos Ref.? 1/20224569/2023 

Susana Maria Fonseca Figueira Henriques Ref.? 1/20224803/2023 

Davide Alexandre Rodrigues Vicente Ref.? 1/20224839/2023 
  

Quinto- Notificações 

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista publicada na 

plataforma de recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais 

de estilo habituais, sendo os candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 

6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 

Braga, 21 de junho de 2023 

O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos 
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